第３回 笠間市障害福祉計画策定委員会議事録

日時：平成 29年 12月 22日（金）

14時から 14時 45分まで

場所：笠間市役所 教育棟２－２会議室

出席者：前田委員長、澤田委員、太田委員、鈴木委員、成島委員、石川委員、

武藤委員、原田委員、小原委員

欠席者：加藤委員

事務局：社会福祉課職員（５名）

１．開会

司会進行より報告。

委員の欠席は １ 名。要綱により委員会は成立する。

２．委員長あいさつ

３．議事等

（１）第３期障害者計画・第５期障害福祉計画・第１期障害児福祉計画(案)に

ついて

事務局 資料により各計画素案について説明

委員長 只今の説明に対し、何かご意見、ご質問等ありますか。

委員 P31の広報啓発のところだと思いますが、自立支援協議会の事業

所など冊子があるかと思いますが、変わった所などもあると思い

ますので、配布をお願いしたいと思います。

事務局 毎年新しくなるので、関係団体には配りたいと思います。

委員から他に意見なく、議事を進行する。

（２）第５期障害福祉計画の数値目標について

事務局 資料により数値目標について説明

委員長 只今の説明に対し、何かご意見、ご質問等ありますか。

委員から意見なく、議事を進行する。

（３）第１期障害児福祉計画の数値目標について

事務局 資料により数値目標について説明

委員長 只今の説明に対し、何かご意見、ご質問等ありますか。

委員 笠間市の人口は減少していますが、障がい者、障がい児は微妙に

増えています。その方たちが地域で生きやすい状況にしなければ

いけないと思います。社会ではそういう人もいるので、一般の方

にも広報や啓発を通じて理解してもらいたいと思います。

事務局 一般の方にも理解、啓発、周知して共生社会を実現してまいりま

す。P31の広報･啓発活動の充実や P32の地域での受け入れ態勢

づくりということで、民生委員・児童委員・ボランティアさん・

行政区･自治会の方、団体の方と活動の場や地域社会づくりを推

進していくよう考えています。

委員 笠間市は、「福祉のまち」ですので、よろしくお願いします。

委員から他に意見なく、議事を進行する。

４ その他について

事務局 今後のスケジュールについて説明

また，今後計画における元号の表記について検討するので，変更

があるかもしれないのでご承知ください。

５ 閉会